[image: ]	                                                                                                  [image: ]

Moção Nº 18/2024

[bookmark: _Hlk60748811]

APLAUSO AO SENHOR DIEGO LIMA, PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA, MARATONISTA E PRIMEIRO EMPREENDEDOR E PERSONAL TRAINER DA CIDADE A MONTAR UMA ACADEMIA COM SUPORTE MÉDICO, A LIMA FIT.

Excelentíssima Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

Nesta oportunidade apresento a Moção de Aplausos e Congratulações ao senhor DIEGO EDISON CAMARGO VILELA DE LIMA, PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA, MARATONISTA E PRIMEIRO EMPREENDEDOR E PERSONAL TRAINER DA CIDADE A MONTAR UMA ACADEMIA COM SUPORTE MÉDICO, A LIMA FIT.
Natural de Jundiaí do Sul, Paraná, Filho de Adilene de Jesus Camargo Lima e Édson Vilela de Lima, fez faculdade de Educação Física, na FAEFIJA, em Jacarezinho, em seu Estado no Paraná. Fez sua primeira pós-graduação em Fisiologia do Exercício e Biomecânica e depois complementou seus estudos com mais outras duas pós-graduações, uma em Gestão Esportiva e a outra em Treinamento Desportivo.
Além de estudar muito, Diego pelo seu espírito aventureiro e de não ter medo dos desafios, morou por um bom tempo na Europa, mais precisamente em Madrid, na Espanha, onde adquiriu muitos conhecimentos profissionais e culturais, mas a saudade da família bateu forte e retornou ao Brasil e se casou com Anieli da Silva Vilela, uma extraordinária mulher, guerreira ao mesmo tempo que dócil, carinhosa e amiga que lhe presenteou com duas filhas lindas: a Ana Laura da Silva Vilela, de 12 anos, e a Marina da Silva Vilela, de 3 anos. Diego também é pai de Mariana Carolina de Paiva Camargo, uma linda jovem de 16 anos.
Ao Retornar da Europa, Diego teve uma passagem rápida por Goiás, onde conheceu o senhor Marcelo Marcos, que mais tarde viria se tornar Presidente da nossa querida Associação Atlética de Alumínio, onde como presidente e conhecendo o profissionalismo de Diego, o convidou para trabalhar na Associação no ano de 2013 como gestor de esportes e, em seguida, como Gerente Geral do Clube, Diego ficou à frente do clube por 2 anos.
Após sair da AAA, Diego trabalhou nas escolas da Rede Municipal como professor de educação física e tem muito orgulho dessa passagem.
Mas seu sonho era ter um negócio próprio e correu atrás para realizar mais este sonho e, como ele sempre diz “não basta sonhar é preciso ter um plano de ação e ter resiliência para conquistar!”.
Diego foi o primeiro empreendedor da cidade a montar uma academia com suporte médico e, assim, nasceu a Lima Fit no ano de 2017.
Hoje já são 7 anos de muita dedicação e atendendo cada aluno com muito profissionalismo.
Diego também foi o primeiro Empreendedor e Personal Trainer a investir em uma máquina de Eletroestimulação Muscular na nossa região, onde com esse equipamento pode ajudar muitas pessoas principalmente crianças que tinham alguma dificuldade de mobilidade.
Diego é católico e praticante e já fez parte do grupo de Liturgia junto com sua esposa na Paróquia São Francisco de Paula.
É participante ativo de projetos sociais e um deles ele criou um grupo de Corrida chamado Bora Correr Alumínio, que 1 x por semana se encontravam para correr.
Diego adora um desafio e devido ao convite da sua amiga ultra maratonista Rose Loira, aceitou o convite de fazer maratona. Sua primeira foi em Sorocaba, em outubro de 2023, e não é que ele pegou gosto! Já fez mais duas outras maratonas, uma em Curitiba, em Novembro de 2023, e outra recente no último dia 28 de abril, em Santiago, no Chile, onde representou Brasil e nossa querida Alumínio junto com sua amiga Rose Loira.
Diego e Rose fizeram suas melhores marcas respectivamente. Ele terminou a prova em 3h35 minutos e Rose 4h14 minutos.
Este ano terá mais 3 maratonas pela frente: Porto Alegre, Rio Grande do Sul; Vitória, no Espírito Santo e na linda Praia de Jurerê, Florianópolis, em Santa Catarina.
Diego treina todos os dias e tem uma rotina puxada, pois, precisa conciliar o trabalho e os treinamentos, mas ele é muito disciplinado e dedicado e tem conseguido atingir ótimos resultados tanto como profissional e agora como atleta.
Seu maior sonho é realizar as seis Maiores Maratonas do mundo: em Tóquio, Boston, Londres, Berlim, Chicago e Nova York, chamada de Majors.
Sem dúvidas Diego é uma referência em nossa cidade com seu trabalho e profissionalismo e agora vem incentivando também as pessoas começarem a correr e sair do sedentarismo. É teu maior orgulho proporcionar a melhoria da qualidade para seus alunos através do seu trabalho.
Diego agradece a Deus em primeiro lugar, e também a toda sua família, em especial sua esposa Anieli e as suas filhas aqui presentes Ana Laura e Marina, seus amigos e alunos que sempre o incentiva a continuar sua jornada.
Também agradece a todos os vereadores pela homenagem e em especial ao vereador Professor Jediel.
Assim, por seu profissionalismo, sua inquestionável coragem e força de vontade, bem como sua dedicação à melhoria da qualidade de vida de nossos cidadãos, expresso o anseio e o compromisso de agraciar esta ilustríssima personalidade, com esta Moção de Aplausos e Congratulações e, por todo o exposto, tal homenagem é um reconhecimento do Poder Legislativo Aluminense.

Sem mais para o momento, aguarda-se a aprovação do presente nos termos regimentais.

Sala das Sessões, Plenário Vereador “Orlando Silva”, 06 de MAIO de 2024.

PROF. JEDIEL						  PROFª MEIRE BARBOSA
  Vereador							Vereadora

					RIVERA
					         vereador

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg
m T nll

CAMARA MUNICIPAL DE

ALUMINIO